
Bydlení 
 

Dům, byt 

byt 

družstevní byt 

státní byt 

cihlový byt 

panelový byt 

rodinný domek 

panelák 

sídliště 

vila 

chata 

chalupa 

 

Části domu (bytu) 

pokoj 

kuchyně 

ložnice 

obývací pokoj 

koupelna 

záchod  

WC 

spíž 

dveře 

okno 

balkon 

vchod 

chodba 

patro 

přízemí 

schodiště 

půda 

sklep 

střecha 

komín 

výtah 

zvonek 

zahrada 

dvůr 

garáž 

poštovní schránka 

 

Vybavení bytu 

nábytek 

stůl 

židle 

skříň 

postel 

obraz 

televize 

rádio 

telefon 

mobil 

záclona 

závěs 

 

Ostatní 

klíč 

nájem 

pronájem 

domovní řád 

bydlet 

stěhovat se 

stavět 

pozvat 

navštívit 

komfort 

standart 

 

Kuchyně 

nádobí 

sklenice 

hrneček 

džbán 

hrnec 

konvice 

lžíce 

lžička 

nůž 

vidlička 

příbor 

talíř (plytký, hluboký) 

mísa 

struhadlo 

pánev 

poklička 

tác 

mixér 

kráječ chleba 

kuchařská kniha 

utěrka 

ubrousek 

zápalky 

zapalovač 

lednička 

mrazák 

plynový sporák 

elektrický sporák 

trouba 

mikrovlnná trouba 

kamna 

 

Ložnice 

matrace 

polštář 

přikrývka 

prostěradlo 

povlečení 

peří 

budík 

zrcadlo 

 

Obývací pokoj 

roleta 

žaluzie 

kout 

strop 

okno 

stěna 

gauč 

křeslo 

lampa 

lustr 

zářivka 

žárovka 

nástěnné hodiny 

keramika 

starožitnost 

rám 

svíčka 

ubrus 

váza 

popelník 

podlaha 

koberec 

parkety 

ústřední topení 

radiátor 

video 

DVD 

CD 

satelit 

fax 

 

Koupelna 

vodovodní baterie 

umyvadlo 

vana 

sprcha 

bojler 

koupelnová skříňka 

pračka 

koš na prádlo 

kolíčky 

šňůra 

zubní kartáček 

zubní pasta 

mýdlo 

šampón 

ručník 

 

Ostatní 

kbelík 

koště 

police 

ramínko 

vysavač 

hadr 

koš 

lopatka 

smetáček 

linoleum 

elektřina 

vodoměr 

elektroměr 

vypínač 

zásuvka 

kotel 



Město 
 

budova 

škola 

banka 

pošta 

cestovní kancelář 

hotel 

policie 

firma 

letiště 

obchod 

obchodní dům 

samoobsluha 

potraviny 

knihkupectví 

květinářství 

centrum 

vesnice 

cesta 

ulice 

chodník 

silnice 

dálnice 

náměstí 

most 

parkoviště 

pomník 

socha 

telefonní budka 

park 

lavička 

křižovatka 

značka 

semafor 

nádraží 

závor 

zastávka 

tunel

 

 

Cestování 

 
sever 

jih 

východ 

západ 

vzdálenost 

milimetr 

centimetr 

metr 

kilometr 

směr 

doprava 

doleva 

vpředu 

vzadu 

nahoře 

dole 

dovnitř 

ven 

tady 

tam 

daleko 

blízko 

jít 

jet 

cestovat 

projíždět 

cíl 

místo 

kudy 

odkud 

odtud 

kolem 

vedle 

přes 

zpátky 

na konci 

za rohem 

 

 

 

Dopravní prostředky 
 

auto 

autobus 

tramvaj 

trolejbus 

metro 

vlak 

osobní vlak 

nákladní vlak 

rychlík 

pendolíno 

kolo 

horské kolo 

koloběžka 

letadlo 

vrtulník 

loď 

motocykl 

parník 

balón 

jeřáb 

traktor 

bagr 

taxi 

 

 

 

Česká republika 

 
město 

vesnice 

okres 

kraj 

region 

Čechy 

Morava 

Slezsko 

Krkonoše 

Šumava 

Jeseníky 

 

 

Beroun 

Bohumín 

Brno 

České Budějovice 

Frýdek-Místek 

Hradec Králové 

Cheb 

Ivančice 

Jihlava 

Karlovy Vary 

Kladno 

Kolín 

Kroměříž 

Liberec 

Náchod 

Olomouc 

Ostrava 

Pardubice 

Plzeň 

Přerov 

Praha 

Šumperk 

Tábor 

Ústí nad Labem 

Valašské Meziříčí 

Zlín 



Povolání 

 
zaměstnání 

volba povolání 

mzda 

nezaměstnanost 

rekvalifikace 

odměna 

výpověď 

brigáda 

povinnost 

situace 

smlouva 

úvazek na dobu určitou 

zkušební doba 

výdělek 

daň z příjmu 

poradenská služba 

spolupráce 

pracovní neschopnost 

absence 

továrna 

úřad práce 

strojírenství 

vyučený 

 

Povolání 

architekt 

automechanik 

bankéř 

cukrář 

čalouník 

číšník 

dělník 

důchodce 

ekonom 

elektrikář 

fotograf 

hasič 

herec 

holič 

hospodář 

chemik 

inženýr 

kadeřnice 

klempíř 

kněz 

kosmetička 

krejčí 

kuchař 

lektor 

lékař 

logoped 

malíř pokojů 

malíř 

ministr 

mistr 

myslivec 

námořník 

novinář 

obuvník 

odborník 

opravář 

pekař 

pilot 

policista 

poslanec 

právník 

prezident 

prodavač 

profesor 

programátor 

průvodce 

průvodčí 

překladatel 

ředitel 

řezník 

řidič 

sekretářka 

sochař 

soukromý podnikatel 

spisovatel 

student 

šéf 

školník 

švadlena 

taxikář 

technik 

tlumočník 

truhlář 

učeň 

učitel 

uklízečka 

umělec 

úředník 

vědec 

vedoucí 

voják 

vychovatel 

výtvarník 

zahradník 

zámečník 

zedník 

zlatník 

zubař 

 

 

 

Škola 

 
mateřská škola 

základní škola 

střední škola 

gymnázium 

střední odborná škola 

střední odborné učiliště 

vyšší odborná škola 

vysoká škola 

univerzita 

pedagogická fakulta 

filozofická fakulta 

chování 

domácí úkol 

známka 

vysvědčení 

maturita 

zápočet 

zkouška 

pololetí 

prázdniny 

obor 

školní řád 

žák 

třída 

internát 

sborovna 

tělocvična 

 

Vyučovací předměty 

český jazyk 

angličtina 

němčina 

matematika 

dějepis 

fyzika 

chemie 

občanská nauka 

přírodopis 

tělesná výchova 

zeměpis 

 

Školní pomůcky 

tabule 

křída 

houba 

tužka 

guma 

pero 

inkoust 

pastelky 

nůžky 

ořezávátko 

papír 

sešit 

kružítko 

pravítko 

trojúhelník 

rozvrh hodin 

učebnice 

žákovská knížka 



Státy světa 

 

Evropa 

Albánie 

Belgie 

Bulharsko 

Česká republika 

Dánsko 

Finsko 

Francie 

Chorvatsko 

Irsko 

Island 

Itálie 

Maďarsko 

Monako 

Německo 

Nizozemí 

Norsko 

Polsko 

Portugalsko 

Rumunsko 

Rusko 

Řecko 

Slovensko 

Španělsko 

Švédsko 

Švýcarsko 

Turecko 

Ukrajina 

Anglie 

Skotsko 

 

Asie 

Čína 

Indie 

Irán 

Izrael 

Japonsko 

Korea 

Kypr 

Mongolsko 

Saudská Arábie 

Sýrie 

Thajsko 

Vietnam 

 

Afrika 

Alžírsko 

Egypt 

JAR 

Maroko 

Tunisko 

 

Amerika 

Argentina 

Brazílie 

Chile 

Jamajka 

Kanada 

Kuba 

Mexiko 

Peru 

USA 

 

Ostatní 

Austrálie 

Nový Zéland 

Antarktida 

Aljaška 

Sahara 

 

 

 

 

Protiklady 

 

statečný – zbabělý 

milý – protivný 

suchý – mokrý 

opatrný – neopatrný 

chytrý – hloupý 

lesklý – matný 

trpělivý – netrpělivý 

chudý – bohatý 

odvážný – stydlivý 

hluboký – mělký 

tvrdohlavý – lehkomyslný 

jemný – hrubý 

spokojený – nespokojený 

věrný – nevěrný 

šťastný – nešťastný  

dobrý – špatný  

lepší – horší  

nejlepší – nejhorší  

zajímavý – nudný 

veselý – smutný  

krásný – ošklivý  

hezký – nehezký  

pěkný – nepěkný  

klidný – rozčilený  

usměvavý – zamračený  

příjemný – nepříjemný  

hodný – zlobivý  

pilný – líný 

rychlý – pomalý 

pořádný – nepořádný 

slušný – sprostý 

velký (rozměr, rozloha)  

malý (rozměr, rozloha)  

větší – menší 

otevřený – zavřený 

lehký – těžký 

ostrý – tupý 

měkký – tvrdý 

silný – slabý 

čilý – ospalý 

zdatný – unavený 

plný – prázdný 

levný – drahý 

široký – úzký 

vysoký – nízký 

rovný (např. směr)  

rovný (např. povrch) 

křivý  

dlouhý – krátký 

mladý – starý 

mladší – starší 

nejmladší – nejstarší 

vždy – nikdy 

všechno – nic 

štěstí – smůla 

méně – více 

známý – cizí 

důležitý – zbytečný 

ticho – hluk 

moc – málo 

slyšící – neslyšící 

slyšet – neslyšet 

hluchý- slepý 

 

 

 

 



Zvířata 

 

pes 

kočka 

kráva 

tele 

býk 

koza 

ovce 

beran 

práce 

kůň 

osel 

králík 

slepice 

kohout 

husa 

kachna 

krůta 

jelen 

liška 

medvěd 

vlk 

zajíc 

veverka 

bažant 

ježek 

myš 

ryba 

kapr 

rak 

žába 

pták 

papoušek 

orel 

holub 

sova 

vrabec 

čáp 

vlaštovka 

labuť 

páv 

brouk 

pavouk 

blecha 

červ 

žížala 

moucha 

motýl 

had 

hlemýžď 

včela 

vos 

bobr 

delfín 

chobotnice 

ještěrka 

klíště 

klokan 

komár 

krab 

krokodýl 

krtek 

lev 

medúza 

mravenec 

nosorožec 

opice 

slon 

tygr 

želva 

žirafa 

žralok 

 

Ostatní 

akvárium 

klec 

hnízdo 

náhubek 

vodítko 

chov 

veterinář 

ocas 

chlupatý 

štěkat 

opeřený 

škůdce 

 

 

 

 

Přídavná jména 

 

bezvadný 

bosý 

bývalý 

celkový 

celodenní 

celoroční 

čerstvý 

digitální 

divoký 

dobrovolný 

elegantní 

jednoduchý 

jedovatý 

jistý 

kvalitní 

matný 

nenápadný 

nepromokavý 

nutný 

obrovský 

odporný 

osamělý 

otravný 

parádní 

perfektní 

pohodlný 

průhledný 

překvapený 

přepychový 

přítomný 

rezavý 

různý 

silonový 

speciální 

strašný 

světoznámý 

tajný 

umělý 

úmyslný 

vhodný 

výborný 

vynikající 

vyzdobený 

výjimečný 

vzácný 

zakázaný 

zmačkaný 

zmrzlý 

žádný 

 

 

 

 



Kultura 

 

akční film 

album 

architektura 

beseda 

balet 

dekorace 

divadlo 

erb 

festival 

karneval 

katalog 

kino 

komedie 

koncert 

kroj 

ples 

památka 

pantomima 

pořad 

pozvánka 

premiéra 

prospekt 

příběh 

repríza 

zábava 

titulky 

tragédie 

umění 

večerníček 

vstupenka 

výprava 

výstava 

zájezd 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vyjádření emocí 

 

 

 

 

 

blbost 

bohužel 

bohužel 

bravo 

hanba 

hrůza 

divný 

legrace 

naděje 

nápad 

problém 

nadšení 

obava 

podraz 

pozor 

pýcha 

radost 

rozpaky 

strach 

nenávist 

škoda 

tréma 

urážka 

úžas 

vztek 

 

 

 

 

Lidské vlastnosti 

 

agresivní 

aktivní 

baculatý 

bezohledný 

bledý 

citlivý 

čestný 

drzý 

choulostivý 

chuligán 

laskavý 

moudrý 

naštvaný 

ohleduplný 

pasivní 

poctivý 

pozorný 

přísný 

pyšný 

rozumný 

samostatný 

schopný 

skromný 

spolehlivý 

spravedlivý 

surový 

sympatický 

temperamentní 

toulavý 

ubohý 

upřímný 

uražený 

utahaný 

váhavý 

vážný 

výbušný 

vulgární 

vzorný 

zodpovědný 

zoufalý 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Stravování - Jídlo 

 

snídaně  

oběd 

večeře  

svačina 

 

Jídlo 

chléb  

rohlík  

houska  

veka  

chlebíčky  

maso 

hovězí  

vepřové  

telecí  

kuře 

ryba  

řízek  

karbanátek  

sekaná  

guláš 

svíčková  

španělský ptáček  

čína 

filé  

párek  

buřty  

jitrnice  

tlačenka 

salám  

šunka  

sádlo  

brambory  

knedlíky  

rýže 

hranolky  

těstoviny  

špagety  

nudle  

bramborák  

kaše 

polévka  

omáčka  

pomazánka  

pizza 

topinka  

sardinky  

sýr 

vejce  

bílek  

žloutek  

máslo  

mouka hladká  

mouka polohrubá  

mouka hrubá  

cukr 

marmeláda  

med 

houby 

kompot  

koláč  

dort  

zákusek  

buchty  

palačinky  

zmrzlina  

nanuk  

lízátko  

bonbon  

oplatek  

čokoláda  

cukroví  

bábovka  

vánočka  

hořčice 

kečup  

olej 

sůl  

pepř  

koření 

 

Nápoje  

káva 

čaj  

mléko  

kakao  

limonáda  

minerálka  

džus 

coca cola  

kola 

 

Alkohol  

pivo 

točené pivo 

víno  

grog  

koňak  

likér  

rum  

šampaňské  

whisky  

 

Ovoce  

jablko  

hruška  

banán  

meloun  

citrón  

pomeranč  

mandarinka  

grapefruit  

broskev  

meruňka 

třešně  

švestka  

hroznové víno  

kokos 

ananas  

borůvky  

jahody  

angrešt 

rybíz  

 

Zelenina  

rajče 

paprika  

okurka  

květák  

mrkev  

petržel  

celer  

křen  

kapusta  

zelí 

pórek  

ředkvička  

řepa 

hlávkový salát  

cibule 

česnek  

čočka 

fazole  

hrách  

kedlubna  

kukuřice  

pažitka  

špenát  

 

Slovesa 

jíst 

pít (obecně) 

pít (např, alkohol)  

pít (např. pivo)  

chutnat 

nechutnat  

mít chuť  

vařit 

vařit jídlo  

vařit čaj  

vařit (voda)  

smažit 



míchat vařečkou  

míchat (obecně)  

nakrájet 

 

V restauraci  

hospoda 

kavárna  

cukrárna  

vinárna  

bar 

bufet  

Mc Donald's  

dobrou chuť  

dieta 

jídelní lístek  

hlad 

hladový  

žízeň  

minutka  

příloha  

úprava jídla  

objednat  

platit 

 

Vlastnosti pokrmů  

sladký 

sladký (odporně) 

slaný  

hořký  

kyselý  

horký  

teplý  

studený  

vlažný  

grilovaný  

pečený  

uzený  

syrový  

libový  

tučný  

rozvařený  

řídký  

hustý  

pálivý  

perlivý  

plesnivý 

stravování 

 

Pokrmy jídlo 

biftek  

játra  

ledvinky  

skopové  

uzenina  

klobása  

kýta  

mleté maso  

zabíjačka  

masová roláda  

sýrová roláda  

omeleta  

dukátové buchtičky 

mazanec  

dršťková polévka 

knedlíčky  

konzerva  

jogurt  

přesnídávka  

 

Dezerty  

moučník  

perník 

kobliha  

závin  

řezy  

roláda  

pudink  

 

Koření, suroviny  

droždí 

šlehačka  

smetana  

tuk 

tvaroh  

hřebíček  

kmín 

tvaroh 

hřebíček 

kmín 

kopr 

mák 

maggi 

hořčice 

majonéza 

strouhanka 

 

Ostatní 

na zdraví 

na ex 

opilý 

flámovat 

hostina 

banket 

vůně 

ohřát 

opékat (na roštu) 

opékat (na ohni) 

obsluha 

spropitné 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Životní prostředí 

 

příroda 

atmosféra 

kyslík 

vesmír  

družice  

meteor  

ovzduší  

průvan  

kouř 

moře 

vlna  

jezero  

rybník  

řeka  

potok  

pramen  

přehrada  

ostrov  

poloostrov 

vodopád  

kaluž  

bláto  

břeh 

souš  

země  

poušť  

půda 

území  

údolí  

kopec  

sopka  

vrch  

hora  

skála  

kámen  

jeskyně  

živá příroda  

strom 

les  

keř 

list  

rostlina  

květina  

obilí  

úroda  

pole  

tráva  

louka  

seno  

hnůj  

trní 

 

Přírodní katastrofy  

povodeň 

vichřice  

vír (vzdušný)  

vír (vodní)  

uragán  

zemětřesení  

lavina 

požár 

dým  

exploze  

hasící přístroj  

oheň 

popel  

vybuchnout  

 

Ekologie  

atomová elektrárna 

vodní elektrárna  

tepelná elektrárna  

energie 

kanál  

důl  

uhlí  

potrubí 

ropa  

ropovod  

zdroj 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Sport 

 

Atletika 

baseball  

box 

cyklokros 

cyklistika  

disk 

dostihy  

gymnastika  

jachta  

kanoe  

kolečkové brusle  

koule 

kopaná 

lukostřelba  

moderní pětiboj  

motorismus  

orientační závod  

oštěp 

parašutismus  

ragby 

rekreační sport  

sáně 

skoky do vody  

skoky na lyžích  

šerm 

vodní pólo  

vzpírání 

 

Osoby ve sportu 

sportovec  

hráč 

amatér  

profesionál  

favorit  

hlavní rozhodčí  

pomezní rozhodčí  

král střelců  

brankář 

obránce  

záložník  

pravé křídlo  

levé křídlo  

útočník  

kapitán  

náhradník  

fanoušek  

trenér 

 

Zápas, utkání  

nástup  

útok 

faul  

gól  

nahrát  

vystřídání  

žlutá karta  

červená karta  

napomenout 

vyloučit  

penalta  

zápas  

utkání  

výsledek  

odveta  

prodloužení  

body 

převaha  

fandit  

fair-play  

 

Soutěže  

družstvo  

mužstvo  

kolektiv  

klub 

dorost  

žáci  

přestup  

přebor  

první liga  

sezóna  

vylosování  

kvalifikace  

první kolo  

čtvrtfinále  

semifinále  

finále  

exchibice  

postup  

sestup 

diplom  

místo  

reprezentace  

nominace  

výběr 

limit  

překonat  

rekord  

etapa 

 

Ostatní  

disciplinární komise 

zastavení činnosti  

dopink 

dres  

chránič (obecně)  

stulpny 

kopačky  

slavný  

sportovní hala  

bazén 

šatna 

sprcha  

švihadlo  

sít' 

trénink  

pohyb  

posilovat  

masáž  

horská služba 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pracovní pomůcky 

 

Nářadí  

cirkulárka  

dláto 

elektromotor  

hoblík 

kladivo  

kleště  

klíč 

magnet  

metr  

motor pila  

pilka  

pilník 

posuvné měřítko  

sekera 

součástka  

svěrák 

šroubovák  

štětec  

vodováha  

vrtačka (elektrická) 

vrtačka (páková)  

vrták 

zámek 

 

Zahradnické potřeby  

barel  

čerpadlo  

hadice  

hrábě  

kolečko  

konev  

kosa  

krumpáč  

kýbl  

lopata  

motorová pila  

motyka  

sekačka  

rýč 

skleník  

srp 

sud  

vidle  

zahradní nůžky  

žebřík 

 

Stavební materiál  

asfalt 

bedna  

beton 

cement  

cihla  

drát  

dřevo  

hřebík  

igelit  

kov 

matice  

ocel  

písek  

plech  

podložka  

prkno  

provaz  

řetěz  

sádra  

šroub  

štafle  

tmel 

zásoba  

železo  

 

Šití  

bavlna  

cvočky  

díl 

guma  

háček  

hedvábí  

jehla  

knoflík  

látka  

metr  

móda  

módní přehlídka  

model 

náprstek  

nit 

nůžky 

střih  

šicí stroj  

styl 

špendlík  

vlna 

vycpávky  

vzor 

zavírací špendlík  

zip 

žehlička 

 

Kancelářské potřeby 

CD  

deník  

disketa  

internet  

e-mail  

fax 

kalendář  

kalkulačka  

kopírka  

lepidlo  

lupa 

návod  

plakát  

propisovačka  

šablona  

tiskárna 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Zdravotnictví 

 
Lékaři a sestry  

alergolog  

dětský lékař  

foniatr  

gynekolog  

chirurg  

internista  

kardiolog  

kožní lékař  

logoped  

neurolog  

oční lékař  

ortoped  

praktický lékař 

obvodní lékař  

primář 

psychiatr  

psycholog  

sexuolog  

soukromý lékař  

vrchní sestra  

zdravotní sestra  

zubař 

 

Zdravotnická zařízení  

čekárna 

lékárna  

nemocnice  

oddělení 

operační sál 

ordinace  

pohotovostní služba 

porodnice  

první pomoc  

sanitka  

urologie  

VZP 

zdravotní pojišťovna 

zdravotní středisko 

 

Projevy nemocí  

bolest 

bolest břicha  

bolest hlavy  

bolest hrudníku  

bolest na prsou  

bolest po jídle  

bolest po stolici  

bolest před jídlem  

bolest při močení  

bolest při pohybu  

pulsující bolest  

svíravá bolest  

bolest v klidu  

bolest v krku  

bolest zubů  

bezvědomí  

horečka 

komplikace  

krvácení(z nosu)  

krvácení (z paže)  

zevní krvácení (obecně)  

vnitřní krvácení  

mdloby 

nakažlivý  

otok 

otrava  

padání vlasů  

padat (na zem)  

pálení 

píchání  

poleptání  

popálení  

psychická porucha  

svědění 

šok  

zvracení  

nalačno 

 

Nemoci  

alergie  

angína 

AIDS  

astma  

cukrovka  

epilepsie  

cholera  

chřipka 

rýma  

kašel  

krevní tlak  

vysoký tlak  

nízký tlak  

normální tlak  

krvácení z nosu  

křeč 

kýla  

modřina (obecně)  

mor 

mrtvice  

nádor  

nachlazení  

neštovice  

odřenina(obecně)  

ochrnutí 

opar  

otřes mozku  

průjem  

puchýř  

rakovina  

skleróza  

spála 

spálenina(obecně) 

spalničky  

tuberkulóza  

vřed 

vykloubení 

vyrážka (obecně)  

vzteklina  

zácpa 

záchvat  

zánět slepého střeva 

zápal plic  

zarděnky  

zlomenina  

žloutenka 

 

Zdravotnický materiál  

antibiotikum (injekce) 

antibiotikum (tableta) 

berle  

hůl  

injekce  

invalidní vozík  

jed 

kapky  

kapky (do očí)  

mast 

mikroskop  

náplast  

nosítka  

obvaz 

pinzeta  

plomba  

zubní protéza  

rentgen  

sádra 

tableta  

teploměr 

 

Ostatní  

akutní 

amputace (obecně) 

bakterie  

epidemie  

genetika  

infekce  

menstruace  

moč 

ošetření  

operace  

prevence  

recept  

rehabilitace  

skvrna  

šance 

úraz  

výskyt  

zranění  

životospráva 

 

  


